1

Протокол

заседания научной комиссии в области социологических наук

№ 08/87-04-5 от 20 мая 2019 г.

Присутствовали: Председатель научной комиссии: Асочаков Ю.В. к.соц.н., доцент

Василькова В.В., д.филос.н., профессор; Панкратова Л.С., к. полит.

наук, ст. преподаватель; Трегубова Н.Д., к.соц.н., ассистент;

Евсеев Е.А., к.физ.-мат.н., доцент; Первова И.Л. д.соц.н., профессор;

Дудина В.И., к.соц.н., доцент.

Присутствовали 7 (из 13) членов научной комиссии.

Повестка дня: 1. Экспертиза заявок на финансирование участия работников и

обучающихся СПбГУ в международных научных мероприятиях

с докладами по результатам выполнения научно-

исследовательских работ (Мероприятие 5);

2. Экспертиза заявок на проведение научных мероприятий

(Мероприятие 8);

3. Внесение изменений в формулировку темы аспиранта 1 года

обучения;

4. Экспертиза заявок на инициативные проекты.

Слушали: 1. Экспертиза заявок на финансирование участия работников

и обучающихся СПбГУ в международных научных мероприятиях с

докладами по результатам выполнения научно-исследовательских

работ (Мероприятие 5).

Выступили: Асочаков Ю.В., Василькова В.В., Евсеев Е.А.

Постановили: По результатам экспертизы утвердить рейтинг заявок на

финансирование участия работников и обучающихся СПбГУ в

международных научных мероприятиях с докладами по результатам

выполнения научно-исследовательских работ (Мероприятие 5) согласно

приложению №1 к настоящему протоколу.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Экспертиза заявок на проведение научных мероприятий

(Мероприятие 8).

Выступили: Асочаков Ю.В., Евсеев Е.А.

Постановили: По результатам экспертизы утвердить рейтинг заявок на проведение

научных мероприятий (Мероприятие 8) согласно приложению №2 к

настоящему протоколу.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Внесение изменений в формулировку темы аспиранта 1 года

обучения.

Выступили: Асочаков Ю.В.

Постановили: На основании личного заявления аспиранта первого года обучения

Ивановой Анастасии Афанасьевны, согласованного заведующим

Кафедрой социологии культуры и коммуникации Козловским В.В.

утвердить тему научно-исследовательской работы в следующей

формулировке: Коммуникативные технологии гейм-журналистики в

процессе институционализации индустрии компьютерных игр» и

2

назначить научным руководителем Сергееву О.В., доцента Кафедры

социологии культуры и коммуникации.

Принято единогласно.

Слушали: 4. Экспертиза заявок на инициативные проекты.

Выступили: Асочаков Ю.В.

Постановили: «Исследование специфики интеграционных процессов между Россией и

Китаем: институциональные рамки отношений в проекте "Один Пояс,

Один Путь"», руководитель Любовь Александровна Лебединцева,

id заявки 41358325 – поддержать проект.

«Сетевизация участников рынка в  цифровых обществах России и

Китая», руководитель Павел Петрович Дерюгин, id заявки 41373129 –

поддержать проект.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии      Ю.В. Асочаков

Секретарь научной комиссии       Н. В. Нестерова

3

Приложение №1 к протоколу заседания научной комиссии

в области социологических наук № 08/87-04-5 от 20 апреля 2019 г.

№ Название заявки Руководитель Рейтинг

заявки

Рекомендуемое

финансирование

1. Участие в Asian Food Study

Conference

id заявки 41717447

Елена

Владимировна

Капусткина

68 70 000 руб.

2. Участие в международной

конференции "Будущее

глобализации".

id заявки 41670543

Александр

Евгеньевич

Кутейников

113 77 000 руб.

3. Участие с докладом и руководство

секцией на международной

конференции III Готлибовские

чтения: Изучение Азиатско-

Тихоокеанского региона в русле

трансдисциплинарной

регионологии.

id заявки 41358422

Павел Петрович

Дерюгин

96 43 000 руб.

4. Участие в международной

конференции "III Готлибовские

чтения: Изучение Азиатско-

Тихоокеанского региона в русле

трансдисциплинарной

регионологии" в качестве

соруководителя секции и

приглашенным докладом.

id заявки 40943357

Любовь

Александровна

Лебединцева

96 43 000 руб.

5. Участие в конференции "AGING

AND REJUVENATION

CONFERENCE" , “An Art and

Science of Aging”, Берлин,

Германия, 1-3 октября 2019

id заявки 40081639

Ирина Леонидовна

Первова

108 60 000 руб.

6. XXI Харчевские чтения

«Теоретическая и эмпирическая

социология состояние и

перспективы взаимодействия»  21

октября 2019 года.

id заявки 41518937

Анастасия

Данииловна

Яколенко

30 7 500 руб.

7.  Международная научная

конференция «Питирим Сорокин

и парадигмы глобального

развития XXI века»  (к 130-летию

со дня рождения)

id заявки 41518711

Анастасия

Данииловна

Яколенко

30 27 000 руб.

4

8. Международная научная

конференция «Философия и

социальные науки в современном

мире» к 30-летию факультета

философии и социальных наук

Белорусского государственного

университета (26-27 сентября

2019 года, Минск)

id заявки 41518643

Анастасия

Данииловна

Яколенко

0 0 руб.

9. XV Осенняя конференция

молодых ученых в новосибирском

Академгородке «Актуальные

вопросы экономики и

социологии»

id заявки 41518528

Анастасия

Данииловна

Яколенко

0 0 руб.

10. II международная научная школа-

конференция  «Молодежная наука

в России и АТР: навстречу

междисциплинарности»  (г.

Владивосток, 2-4 декабря 2019 г.)

id заявки 41518480

Анастасия

Данииловна

Яколенко

0 0 руб.

11. Участие в конференции "Forty-

Third Annual Conference of the

German Studies Association (GSA)"

id заявки 41672089

Никита

Викторович Басов

106 80 000 руб.

5

Приложение №2 к протоколу заседания научной комиссии

в области социологических наук № 08/87-04-5 от 20 апреля 2019 г.

№ Название заявки Руководитель Рейтинг

заявки

Рекомендуемое

финансирование

1. Толерантность и интолерантность

в современном обществе: Новые

реалии

Скворцов Николай

Генрихович

25 30 000 руб.

2. Антикоррупционная культура и

молодежь в России и Китае:

современное государство, бизнес,

общество

Петров Александр

Викторович

36 70 000 руб.